
Nº 88, segunda-feira, 12 de maio de 201414 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014051200076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Campus Maracanã

Área de Conhecimento/Nome Va g a D.O.U.
Eletrotécnica

Maycon Sant´Anna Lacorte 0938847/Portaria
MEC n° 553 de
20/06/2013

21/06/13

Sociologia
Romulo de Souza Castro 0938851/Portaria

MEC n° 553 de
20/06/2013

21/06/13

Campus Petrópolis

Área de Conhecimento/Nome Va g a D.O.U.
Física

Raul dos Santos Neto 0938861/Portaria
MEC n° 553 de
20/06/2013

21/06/13

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta portaria conforme § 1° do art. 13 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES
Diretor-Geral

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 663, DE 8 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com base no princípio da autotutela
e, considerando, ainda, a Portaria MEC nº 1.275, de 27/12/2013, o
Edital de Normas Gerais nº 40/14, de 14/02/2014, e o Edital Es-
pecífico nº 44/14, de 14/02/2014, resolve:

Art. 1º Declarar a nulidade da prova da área de Matemática
da 1ª etapa do Concurso Público para Provimento de Cargos Docentes
do CEFET-MG, relativa ao Edital Específico nº 44/14, tendo em vista
a constatação de um vício que compromete o regular andamento do
certame.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA Nº 664, DE 9 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Dispensar, LUCIA EMILIA LETRO RIBEIRO, matrícula
SIAPE 0392323, da Função Gratificada de Coordenador do Depar-
tamento de Química, FG-01.

II - Designar, PATRICIA SUELI DE REZENDE, matrícula
SIAPE 2921402, para a Função Gratificada de Coordenador do De-
partamento de Química, FG-01.

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 2.809, DE 1º DE ABRIL DE 2014

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições e conforme autorização MEC nº 20140203.1819, resol-
ve:

Autorizar o afastamento do país do servidor JORGE FER-
NANDO SILVA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para realização de estudos de
Pós-Doutoramento, na Universidade de Lisboa, Portugal, no período
de 01 de junho de 2014 a 31 de dezembro de 2014, com ônus
limitado para o Colégio Pedro II. (Proc. 23040.0000826/2014-10).

OSCAR HALAC

PORTARIA Nº 3.053, DE 14 DE ABRIL DE 2014

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições, resolve:

Exonerar a pedido, a partir de 14 de abril de 2014, a ser-
vidora JOYCE DIAS FERREIRA RIBEIRO, Pedagoga, Classe E,
Nível I, matrícula SIAPE nº 2106855, conforme determina o artigo 34
da lei nº 8.112/90. (Processo nº 23040.001831/2014-31)

OSCAR HALAC

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2014

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 3.171 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.652 de 28 de março de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2014,
página 20, Seção 2, que nomeou DOUGLAS FELIPE DE ANDRA-
DE, para o Cargo Auxiliar em Administração, por motivo de re-
núncia.

Nº 3.172 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.729 de 28 de março de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2014,
página 23, Seção 2, que nomeou DEBORA C G DE OLIVEIRA, para
o Cargo de Assistente de Alunos, por motivo de renúncia.

Nº 3.173 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.652 de 28 de março de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2014,
página 24, Seção 2, que nomeou KARL HENZEL DE ALMEIDA
MACEDO, para o Cargo de Assistente de Alunos, conforme o §6º do
Art. 13 da Lei 8.112/90.

Nº 3.174 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.727 de 28 de março de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2014,
página 23, Seção 2, que nomeou CRISTIANO ROCHA DA SILVA
LUCAS, para o Cargo de Assistente de Alunos, conforme o §6º do
Art. 13 da Lei 8.112/90.

OSCAR HALAC

PORTARIA Nº 3.218, DE 9 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência
nº 1.769, de 23 de outubro de 2013, do Magnífico Reitor, publicada
no Diário Oficial da União em 30 de outubro de 2013, Seção 2,
página 18, resolve:

Retificar a Portaria nº 3.059 de 15 de abril de 2014, Pu-
blicada no D.O.U. de 28 de abril de 2014, na Seção 2, Página 11, que
trata da Rescisão de Contrato de ELAINE ANTUNES DE JESUS.
Onde se lê: a partir de 24 de fevereiro de 2014; leia-se: 17 de março
de 2014.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

RETIFICAÇÕES

Nas portarias nº 1807, 1808 e 1816 de 24 de outubro de
2013, publicada no D.O.U de 04 de novembro de 2013, Seção 2, pág.
15, que designou os servidores ROBERTO WAGNER SCHERR
CAMPOS, MÁRCIA MARTINS DE OLIVEIRA e ELOÍSA DE
SOUZA SABÓIA RIBEIRO, respectivamente, onde se lê: Pró-Rei-
toria de Extensão, Pós-Graduação e Pesquisa e Cultura; leia-se: Pró-
Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura.

Na portaria nº 1815 de 24 de outubro de 2013, publicada no
D.O.U de 04 de novembro de 2013, Seção 2, pág. 15, que designou
LUIZ FRANCISCO DIAS PEREIRA, onde se lê: Diretor da Tec-
nologia da Informação; leia-se: Diretor de Tecnologia da Informa-
ção.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.211, DE 8 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1.769, de 23 de outubro de 2013, do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, Seção 2, página 18, resolve:

Rescindir a pedido, a partir de 08 de abril de 2014, o con-
trato de prestação de serviços de VIRGINIA SALUSTIANO DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1960119, Professora Substituta de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de 1º Segmento, Classe
D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso II da Lei nº
8.745/93.

Processo nº 23040.001665/2014-73

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 264, DE 9 DE MAIO DE 2014

A Diretora de Gestão de Pessoas da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e
estatutárias, considerando a delegação de competência de que trata a
Portaria nº 46, de 20/09/2012, publicada no DOU de 02/10/2012, e o
quadro fixado pelo Ofícios nº 1533 e 1534 - DEST/MP de
30/10/2013, do Departamento e Coordenação e Governança das Em-
presas Estatais, da Secretaria Executiva do Ministério do Planeja-
mento, Orçamento e Gestão, resolve:

Art. 1º - Nomear JOSÉ LUCIANO BEZERRA MOREIRA,
matrícula SIAPE nº 0292362, para exercer o cargo de Superinten-
dente dos Hospitais da Universidade Federal do Ceará: Hospital Uni-
versitário Walter Cantídio e Maternidade Escola Assis Chateaubriand,
filiais da EBSERH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da
assinatura.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 100, DE 8 DE MAIO DE 2014

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto n° 7.694, de 2 de março de 2012, e Considerando o disposto
no processo nº 23101000438/2014-69, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor DO-
MINGOS SÁVIO XAVIER CAVALCANTI, matrícula SIAPE n°
0435588, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia,
Nível Superior, Classe H, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fun-
dação Joaquim Nabuco, com proventos integrais correspondentes aos
vencimentos do cargo efetivo, com fundamento no art. 3º, incisos I, II
e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, combinado com o §18 do art. 40 da Constituição Federal de
1988.

Art. 2º - Declarar vago o respectivo cargo ocupado pelo
s e r v i d o r.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

FERNANDO JOSÉ FREIRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.143, DE 29 DE ABRIL DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atri-
buições estatutárias, resolve:

DISPENSAR a servidora TANIA MARIA MAGALHÃES
GOMES, da Função Gratificada de Secretário Administrativo- FG-
7.

HEDINALDO NARCISO LIMA

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, no exercício do cargo de Reitor, usando de suas atri-
buições estatutárias, resolve:

N° 1.199 - EXONERAR a servidora SIGRID INHAMUNS PINHEI-
RO, do cargo comissionado CD-4, Diretora do Departamento de Pla-
nejamento e Desenvolvimento Institucional, da Pró-Reitoria de Pla-
nejamento e Desenvolvimento Institucional.

N° 1.200 - NOMEAR o servidor MAIKE DOS SANTOS RIBEIRO,
Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 horas semanais, para
exercer o cargo comissionado CD-4, Diretor do Departamento de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional, da Pró-Reitoria de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

HEDINALDO NARCISO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), seção 2, página 01, de 03 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 355 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91,
de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, seção 3, página
56, conforme anexo I da presente Portaria.

ANEXO I

Cargo: Tecnólogo - Área Eletrotécnica Industrial

Classificação Nome Cód. Vaga
2 Lucas Ribeiro Torin 0986266

Nº 356 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
UFABC, a candidata aprovada no Concurso Público para exercer o
cargo de Professor do Magistério Superior na classe Adjunto A, nível
I, com doutorado, em Regime de Dedicação Exclusiva, objeto do
Edital nº 28, publicado no DOU de 8 de abril de 2013, com resultado
homologado pelo Edital nº 95, de 22 de abril 2014, publicado no
DOU de 28 de abril de 2014, Seção 3, página 37, conforme anexo a
presente Portaria.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-12T06:01:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




